[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕРТОЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
                         ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 _28.12.2024___

                                                                      № __1291__
г. Сертолово

О внесении изменений в муниципальную
программу МО Сертолово

«Обеспечение качественным жильем

граждан, проживающих на территории
МО Сертолово» на 2023-2025 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением правительства Ленинградской области от 27.03.2024 № 197 «О внесении изменений в постановление правительства Ленинградской области от 24.01.2024 № 45», на основании протокола № 9 заседания комиссии по рассмотрению и реализации муниципальных программ МО Сертолово от 25.12.2024, администрация МО Сертолово
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу муниципального образования Сертоловское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области «Обеспечение качественным жильем граждан, проживающих на территории МО Сертолово» на  2023-2025 годы» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации МО Сертолово от 11.10.2022 № 627, в последней редакции с изменениями от 07.06.2024 №521 следующие изменения:
1.1. Паспорт Программы изложить в редакции согласно Приложения №1 к настоящему постановлению.
1.2. В содержательной части Программы:
- разделе 2 «Основные цели и задачи Программы» абзац 2 изложить в следующей редакции:

«Задачи Программы:
1. Улучшение жилищных условий малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

2.
Обеспечение жильем граждан, проживающих в аварийных домах».

- в разделе 3 «Структурные элементы Программы» абзацы 2-4 исключить.
- раздел 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:
 «Общий объем финансирования Программы составляет 10597,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 2023 год – 0,0 тыс. рублей, 2024 год – 1840,7 тыс. рублей, 2025 год – 8756,3 тыс. рублей.
Источник финансирования Программы – бюджет МО Сертолово.

В ходе реализации Программы перечень структурных элементов и их мероприятий, объемы и источники их финансирования могут уточняться. Объемы финансирования программы могут подлежать корректировке в течение срока реализации Программы, исходя из возможности бюджета МО Сертолово».
- раздел 5 «Ожидаемые конечные результаты Программы» изложить в следующей редакции:
« Важнейшие целевые показатели Программы:

Успешная реализация Программы позволит к 2025 года улучшить жилищные условия 1 семье (2 чел.), проживающей в аварийном доме и 1 семье (2 чел.), состоящей на учете в качестве нуждающейся в жилых помещениях.

  Качественные показатели Программы:

- создание условий для формирования активной жизненной позиции граждан;

- укрепление семейных отношений и снижение социальной напряженности в обществе;

- улучшение демографической ситуации в МО Сертолово;

- обновление облика города в связи со сносом аварийного жилого фонда;

- выполнение обязательств МО Сертолово перед гражданами, проживающими в непригодных для постоянного проживания условиях;

- создание благоприятных и безопасных условий проживания граждан;

- улучшение состояния здоровья населения.
Социальная эффективность Программы -  улучшение жилищных условий граждан, постоянно проживающих на территории МО Сертолово, поставленных на учет граждан нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, а так же граждан, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий после 1 марта 2005 года по основаниям, установленным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Бюджетная эффективность Программы и использования, выделенных на её реализацию средств местного бюджета будет обеспечена за счет:

- исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

- прозрачности использования бюджетных средств;

Выполнение Программы приведет к  повышению доступности жилья и качества жилищного обеспечения населения.

Перечень планируемых результатов реализации Программы приведен в Приложении №1 к Программе».

-в разделе 6 «Механизм реализации Программы» абзац 11 исключить.

1.3. План реализации Программы изложить в редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

2. Приложение №1 к Программе «Перечень планируемых результатов реализации Программы изложить в редакции согласно приложению №3 к настоящему  постановлению.
3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в газете «Петербургский рубеж» и на официальном сайте администрации МО Сертолово (http://mosertolovo.ru/)».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                         В.В. Василенко
Приложение №1

к постановлению

администрации МО Сертолово

от _28.12.2024_  № _1291
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Обеспечение качественным жильем граждан, проживающих на территории МО Сертолово»

на 2023-2025 годы

	Полное наименование Программы
	«Обеспечение качественным жильем граждан, проживающих на территории МО Сертолово»  (далее – Программа)

	Основания для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2.  Жилищный кодекс Российской Федерации;

3.Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышением качества жилищно-коммунальных услуг»;

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 (ред. от 20.06.2022) «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»;

5. Постановление Правительства Ленинградской области от 14.11.2013 № 407 «Об утверждении государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области»;

6. Областной закон Ленинградской области от 26.10.2005 № 89-оз «О порядке ведения органами местного самоуправления Ленинградской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»;

7. Постановление Правительства Ленинградской области от 20.07.2016 № 257 «Об утверждении Правил предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета Ленинградской области»;

8. Постановление Правительства Ленинградской области от 25.05.2018 №166 (ред. от 21.03.2022) «Об утверждении Положения о реализации основного мероприятия «Улучшение жилищных условий граждан с использованием средств ипотечного кредита (займа) в рамках подпрограммы «Содействие в обеспечении жильем граждан Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области»;

9. Постановление Правительства Ленинградской области от 25.05.2018 №167 (ред. от 01.03.2022) «Об утверждении Положения о реализации основного мероприятия «Улучшение жилищных условий молодых граждан (молодых семей)» подпрограммы «Содействие в обеспечении жильем граждан Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области».

10. Устав МО Сертолово;

11. Постановление администрации МО Сертолово от 22.10.2013 № 425 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ в муниципальном образовании Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области»;

12. Распоряжение администрации МО Сертолово от 30.06.2022 г. №108 «О разработке муниципальной программы МО Сертолово «Обеспечение качественным жильем граждан, проживающих на территории Сертоловского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на 2023-2025 годы».

	Период реализации Программы
	2023 - 2025 годы

	Цель Программы

	Создание условий для реализации конституционных прав на жилище гражданами и членами их семей

	Задачи Программы
	1.
Улучшение жилищных условий малоимущих граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

2.
Обеспечение жильем граждан, проживающих в аварийных домах

	Проекты, реализуемые в рамках Программы
	Реализация проектов не предусмотрена.

	Ожидаемые конечные     результаты, социальная,  бюджетная, экономическая эффективность Программы, важнейшие целевые показатели Программы
	Выполнение Программы приведет к повышению доступности жилья и качества жилищного обеспечения населения.

 Социальная эффективность программы – улучшение жилищных условий граждан, постоянно проживающих на территории МО Сертолово, поставленных на учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, а также граждан, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий после 1 марта 2005 года по основаниям, установленным статьей 51 ЖК РФ.

 Бюджетная эффективность Программы и использования выделенных на её реализацию средств местного бюджета будет обеспечена за счет исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств, прозрачности использования бюджетных средств.

Качественные  показатели Программы:

- создание условий для формирования активной жизненной позиции граждан;

- укрепление семейных отношений и снижение социальной напряженности в обществе;

- улучшение демографической ситуации в МО Сертолово;

- обновление облика города в связи со сносом аварийного жилого фонда;

- выполнение обязательств МО Сертолово перед гражданами, проживающими в непригодных для постоянного проживания условиях;

- создание благоприятных и безопасных условий проживания граждан;

- улучшение состояния здоровья населения.

Важнейшие целевые показатели Программы:

Успешная реализация Программы позволит к концу 2025 года улучшить жилищные условия 1 семье (2 чел.), проживающей в аварийном доме и 1 семье (2 чел.), состоящей на учете в качестве нуждающейся в жилых помещениях.

	Объем финансовых

ресурсов, запланированных по Программе, источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 10597,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 2023 год – 0,0 тыс. рублей, 2024 год – 1840,7 тыс. рублей, 2025 год – 8756,3 тыс. рублей. Источник финансирования Программы – бюджет МО Сертолово.

	Заказчик Программы
	Администрация МО Сертолово

	Представитель заказчика Программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

администрации МО Сертолово (далее – КУМИ администрации МО Сертолово)

	Руководитель Программы
	Председатель  КУМИ администрации МО Сертолово  Виноградова Екатерина  Александровна.

тел. (812) 593-74-53

	Разработчик Программы
	КУМИ администрации МО Сертолово

	Сроки разработки Программы
	 2022 г.

	Исполнители Программы
	Исполнитель Программы:
- КУМИ администрации МО Сертолово;

Ответственный за реализацию структурных элементов Программы и их мероприятий:

- КУМИ администрации МО Сертолово

	Управление Программой и контроль за ее реализацией
	Управление Программой, контроль за ходом ее реализации и целевым использованием бюджетных средств осуществляет  КУМИ администрации МО Сертолово.

Приложение №2

к постановлению

администрации МО Сертолово

от _28.12.2024_  № _1291_

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Обеспечение качественным жильем граждан, проживающих на территории МО Сертолово»

на 2023 - 2025  годы

	№
п/п

	Наименование

структурных элементов Программы и их мероприятий
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	Всего

(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам

(тыс. руб.)
	Ответственный

за реализацию структурных элементов Программы и их мероприятий
	Ожидаемый
результат реализации структурных элементов Программы и их мероприятий

	2023 г.
	2024 г
	2025 г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9
	10

	                                                                                                                            Проектная часть

	1.
	Отраслевой проект «Улучшение жилищных условий и обеспечение жильем отдельных категорий граждан» - исключен

	1.1.

	Мероприятие исключено

	Итого по проектной части, в том числе:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

    Процессная часть

	2.

	Комплекс процессных мероприятий «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»

	10597,0
	0,0
	1840,7
	8756,3

	2.1.
	Осуществление полномочий по обеспечению малоимущих граждан, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	Бюджет МО Сертолово
	2024-2025
	6218,8
	0,0
	1840,7
	4378,1
	КУМИ администрации МО Сертолово
	Улучшение жилищных условий

1 семья (2 чел.)

	2.2.
	Осуществление полномочий по обеспечению жильем граждан, проживающих в аварийных домах
	Бюджет МО Сертолово
	2025
	4378,2
	0,0
	0,0
	4378,2
	КУМИ администрации МО Сертолово
	Улучшение жилищных условий

1 семья (2 чел.)

	Итого по процессной  части:

	10597,0
	0,0
	1840,7
	8756,3

	Всего по Программе:

	10597,0
	0,0
	1840,7
	8756,3

                                                                                                                                                                                                                                    Приложение №3

к постановлению

администрации МО Сертолово

от _28.12.2024__  № _1291_

                                                                                                                                                                  Приложение № 1 Программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Обеспечение качественным жильем граждан, проживающих на территории МО Сертолово»
 на 2023 - 2025 годы

	N
п/п
	Наименование

структурных элементов программы и их мероприятий
	Планируемый объем
финансирования  (тыс. руб.)
	Наименование показателя

	Единица
измерения
	Планируемое значение показателя

по годам реализации

	2023
	2024
	2025

	бюджет
МО Сертолово
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Внебюд-жетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	                                                                                                                              Проектная часть

	1.

	Отраслевой проект «Улучшение жилищных условий и обеспечение жильем отдельных категорий граждан» - исключен

	1.1.

	Мероприятие исключено

	             Итого по проектной части:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	                                                                                                                 Процессная часть

	2.

	Комплекс процессных мероприятий «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»
	10597,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.
	Осуществление полномочий по обеспечению малоимущих граждан, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	6218,8
	0,0
	0,0
	0,0
	Количество квартир
	ед.
	0
	1
	1

	Количество семей
	ед.
	0
	0
	1

	2.2.
	Комплекс процессных мероприятий «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»
	4378,2
	0,0
	0,0
	0,0
	Количество квартир
	ед.
	0
	0
	1

	Количество семей
	ед.
	0
	0
	1

	Итого по процессной части:
	10597,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по Программе:
	10597,0
	0,0
	0,0
	0,0

Руководитель Программы        председатель КУМИ Виноградова Е.А.____________________

                                                                                      (должность, фамилия, имя, отчество, подпись)